
Contacto

Teléfono +34 913963667
Fax +34 913969172
Correo Electrónico contratacion@tragsa.es

Dirección Postal

Maldonado 58
(28006) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente TSA000075777 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 25-09-2023 a
las 11:54 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Empresa de Transformación Agraria S.A.,S.M.E., M.P., (TRAGSA)
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 5 - Protección del medio ambiente
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.tragsa.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=4EFIKYrK%2FKY%3D

Objeto del Contrato: Contratación de cursos de formación (diseño, impartición y evaluación) vinculados a
la realización de los itinerarios formativos para varios colectivos del Grupo Tragsa.

Contratación de cursos de formación (diseño, impartición y evaluación) vinculados a la realización de losDescripción 
itinerarios formativos para varios colectivos del Grupo Tragsa.
Valor estimado del contrato 684.288 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 376.358,4 EUR.
Importe (sin impuestos) 311.040 EUR.

Clasificación CPV
80500000 - Servicios de formación.

Plazo de Ejecución
Del 25/09/2023 durante 12 Mes(es)

Observaciones: La fecha de inicio del plazo de ejecución es estimada. En todo caso, ésta coincidirá con la fecha de la
firma del contrato.

Lugar de ejecución
Deberán disponer de salas de formación en:
 UT1 Santiago de Compostela.
 UT2 Valencia, Palma de Mallorca y Zaragoza 

UT3 Valladolid y León
 UT4 Madrid, Toledo y Santa Cruz de Tenerife.
 UT5 Sevilla, Huelva y Almería.

Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Se acuerda la adjudicación de los cuatro lotes de la licitación a las ofertas mejor valoradas de las admitidas a licitación
una vez presentada la documentación solicitada correctamente, la resolución de adjudicación firmada electrónicamente

http://www.tragsa.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=4EFIKYrK%2FKY%3D


con el órgano de contratación se adjunta en la presente comunicación

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Acta de Resolución

Documento de Acta de Resolución

Nº de Lotes: 4

Nº de Lotes cuyo resultado se indica en este anuncio: 4
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 4
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 4

Nº Lote: 1

Objeto del Contrato: Lote 1

Curso de formación de 15 horas de duración para capataces y capatazas que incluye los siguientesDescripción 
contenidos: Gestión y Organización de los recursos humanos y materiales (4 horas), vigilancia del cumplimiento de la
Ley en materia de PRL, calidad y medio ambiente (4 horas), iniciación a la informática/ofimática básica (3 horas),
realización de trámites administrativos (3 horas) y aspectos relacionados con el reciclaje y realización de materiales en
obra (economía circular) 1 hora. 
 Metodología: Grupal (15 personas), presencial en aula física.

Valor estimado del contrato 58.080 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 31.944 EUR.
Importe (sin impuestos) 26.400 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

CAS TRAINING SL
NIF B83133629
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

España

Contacto

Teléfono +34 915536162
Correo Electrónico olga.martinez@cas-training.com

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=be89f8b3-323a-408c-829c-0564919ff9ab


Precio de la oferta más baja 15.400 EUR.
Precio de la oferta más alta 20.618,4 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 3

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 15.400 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 18.634 EUR.

Motivación

Motivación Se acuerda la adjudicación del lote 1 de la licitación a la oferta mejor valorada de las admitidas a licitación una
vez presentada la documentación solicitada correctamente. La resolución de adjudicación firmada electrónicamente por el
órgano de contratación se incluye en el presente anuncio
Fecha del Acuerdo 24/09/2023
Plazo de Formalización Del 18/10/2023 al 22/10/2023

Observaciones: Ambas fechas incluidas

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 2

Objeto del Contrato: Lote 2

Curso de formación de 15 horas de duración para oficiales/as que incluye los siguientes contenidos:Descripción 
Interpretación de planos y croquis (4 horas), legislación en PRL, calidad y medio ambiente (4 horas), organización del
trabajo (4 horas) y aspectos relacionados con el reciclaje y realización de materiales en obra (economía circular) 3
horas.
 Metodología: Grupal (15 personas), presencial en aula física.

Valor estimado del contrato 216.480 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 119.064 EUR.
Importe (sin impuestos) 98.400 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

CAS TRAINING SL
NIF B83133629
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

España



Precio de la oferta más baja 57.400 EUR.
Precio de la oferta más alta 87.740 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 3
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 5

Contacto

Teléfono +34 915536162
Correo Electrónico olga.martinez@cas-training.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 57.400 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 69.454 EUR.

Motivación

Motivación Se acuerda la adjudicación del lote 2 de la licitación a la oferta mejor valorada de las admitidas a licitación una
vez presentada la documentación solicitada correctamente, la resolución de adjudicación firmada electrónicamente con el
órgano de contratación se adjunta en la presente comunicación
Fecha del Acuerdo 24/09/2023
Plazo de Formalización Del 18/10/2023 al 22/10/2023

Observaciones: Ambas fechas incluidas

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 3

Objeto del Contrato: Lote 3

Curso de formación de 15 horas de duración para peones/as que incluye los siguientes contenidos:Descripción 
Actividades auxiliares de almacenamiento (4 horas), habilidades matemáticas (3 horas), diseño, organización y
preparación de la zona de trabajo, acopios temporales de materiales y residuos en obra (segregación) (5 horas) y
mantenimiento y limpieza de los útiles y aperos del trabajo. Herramientas y equipos habituales usados en la
construcción (3 horas).
 Metodología: Grupal (15 personas), presencial en aula física.

Valor estimado del contrato 190.080 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 104.544 EUR.
Importe (sin impuestos) 86.400 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

CAS TRAINING SL
NIF B83133629
El adjudicatario es una PYME : Sí



Precio de la oferta más baja 50.400 EUR.
Precio de la oferta más alta 68.760 EUR.

Número de ofertas recibidas de PYMEs 2
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 4

País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

España

Contacto

Teléfono +34 915536162
Correo Electrónico olga.martinez@cas-training.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 50.400 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 60.984 EUR.

Motivación

Motivación Se acuerda la adjudicación del lote 3 de la licitación a la oferta mejor valorada de las admitidas a licitación una
vez presentada la documentación solicitada correctamente, la resolución de adjudicación firmada electrónicamente con el
órgano de contratación se adjunta en la presente comunicación
Fecha del Acuerdo 24/09/2023
Plazo de Formalización Del 18/10/2023 al 22/10/2023

Observaciones: Ambas fechas incluidas

Información Sobre las Ofertas

Nº Lote: 4

Objeto del Contrato: Lote 4

Curso de formación de 12 horas de duración para titulados/a Medios/as y Superiores que incluyen losDescripción 
siguientes contenidos: Gestión de Proyectos (5 horas) y en Sistemas de Gestión Ambiental y de la Calidad (4 horas),
Sistemas de Gestión de I+D+I (1 hora y media) y Sistemas de Gestión de Prevención de Riesgos Laborales (1 hora y
media).
 Metodología: Grupal (15 personas), presencial mediante aula virtual.

Valor estimado del contrato 219.648 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 120.806,4 EUR.
Importe (sin impuestos) 99.840 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Adjudicado

Adjudicatario

Hediprev, S.L.U.



Contacto

Teléfono +34 913491319
Fax +34 913491441
Correo Electrónico 
tribunal_recursos.contratos@hacienda.gob.es

Dirección Postal

Avda General Perón nº 38 - 8ª Planta
(28071) Madrid España

Precio de la oferta más baja 49.920 EUR.
Precio de la oferta más alta 96.824 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Número de ofertas recibidas de PYMEs 4
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No UE) 
0
Ofertas electrónicas recibidas 6

NIF B85539674
El adjudicatario es una PYME : Sí
País Origen Producto o Servicio : España

Dirección Física

España

Contacto

Teléfono +34 913959799
Correo Electrónico contratacionpublica@grupohedima.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 49.920 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 60.403,2 EUR.

Motivación

Motivación Se acuerda la adjudicación del lote 4 de la licitación a la oferta mejor valorada de las admitidas a licitación una
vez presentada la documentación solicitada correctamente, la resolución de adjudicación firmada electrónicamente con el
órgano de contratación se adjunta en la presente comunicación
Fecha del Acuerdo 24/09/2023
Plazo de Formalización Del 18/10/2023 al 22/10/2023

Observaciones: Ambas fechas incluidas

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Plazo de constitución

12 Mes(es)

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Directorio.aspx

Presentación de recursos

https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Directorio.aspx


LugarApertura Sobre Electrónico A

Lugar

Telemática

Dirección Postal

Maldonado 58
(28006) Madrid España

Apertura Sobre Electrónico B

Apertura sobre oferta económica
El día 21/07/2023 a las 09:30 horas
La fecha de apertura de ofertas es aproximada. La
fecha exacta se comunicará con la suficiente
antelación a los licitadores que deberán confirmar su
asistencia.

Contacto

Teléfono +34 913491319
Fax +34 913491441
Correo Electrónico 
tribunal_recursos.contratos@hacienda.gob.es

Dirección Postal

Avda General Perón nº 38 - 8ª Planta
(28071) Madrid España

Tribunal Administrativo Central de Recursos Contractuales
Sitio Web https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Directorio.aspx

Proceso de Licitación

Procedimiento abierto sujeto a regulación armonizada
Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Número máximo de lotes a los que se puede presentar 4
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador 4
Contrato Sujeto a regulación armonizada

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 10/07/2023 a las 14:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 10/07/2023 a las 14:00

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Público

Condiciones para la asistencia : Las aperturas de ofertas se celebran de forma telemática.

Otros eventos

https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Directorio.aspx


Telemática

Dirección Postal

Maldonado 58
(28006) Madrid España

Apertura sobre administrativo
El día 14/07/2023 a las 09:30 horas

Tipo de Acto : Privado

Condiciones para la asistencia : No es posible asistir al tratarse de un acto privado.

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=yAiJIqkRfmsZDGv gaZEVxQ%3D%3D

Información del Anuncio Previo en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 06/10/2022

Identificador de publicación 2022/S 196-557174
Fecha de publicación 11/10/2022
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:557174-2022:TEXT:ES:HTML

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 23/06/2023

Identificador de publicación 2023/S 122-386225
Fecha de publicación 28/06/2023
Enlace Publicación: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:386225-2023:TEXT:ES:HTML

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Acceso a recursos complementarios digitales de apoyo al alumnado
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: Ver PCAPExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Clase de refuerzo adicional
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: Ver PCAPExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=yAiJIqkRfmsZDGvgaZEVxQ%3D%3D
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:557174-2022:TEXT:ES:HTML
http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:386225-2023:TEXT:ES:HTML


: 20Cantidad Máxima 
Número superior de DOCENTES a los exigidos para ser admitido a licitación

: OtrosSubtipo Criterio 
: 20Ponderación 

: Ver PCAPExpresión de evaluación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Precio
: PrecioSubtipo Criterio 

: 45Ponderación 
: Ver PCAPExpresión de evaluación 

: 0Cantidad Mínima 
: 45Cantidad Máxima 

ID 0000011664743 |  2023-164674 | Mon, 25 Sep 2023 11:54:25:826 CEST 169563564401689305UUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie  Autoridad 
C=ES,O=Secretaría de Estado de Función Pública,OU=Secretaría General de Administración Digital,CN=Sello de tiempo TS@ -

@firma,SERIALNUMBER=S2833002E


